Interim aduenit ad me Andreas Bohemus Questor Lauchensis<sup>2)</sup>, vir et ipse doctus ac bonus, ac nunciauit opus esse, vt alius quispiam pastor Schaffstadium substitueretur quamprimum, et significauit de quodam, quem itidem dicebat non vulgariter doctum esse quique a populo Schaffstetensi antea quoque sepe flagitatus, sed non impetratus esset, ac dicebat illum iam parochum esse in quodam exiguo ac sua erudicione indigno Pago nomine Möckerlingk<sup>3)</sup> in Prefectura Freiburgensi nec dubitabat illum funcionem Schaffstetensem subiturum et vicissim ab eadem illum Ecclesia auide postulandum. Si igitur tam probe inter illos conuenit et homo ille doctus est, putabam non incommodum fore, vt coniungerentur, nam ad aedificacionem non parum prodest amari ab Ecclesia Parochum . . .

De Paccio, vt et illi se digna funcione prospiceretur, existimauit Questor Lauchensis posse illum Ecclesie Luczensi prefici. Nam Senatus zcu Lützen antea apud me questus est de suo parcho<sup>4)</sup> eum neque frigidum neque calidum esse . . . Ich aber möchte den Pfarrer von Weißensee nach Lützen und den friedliebenden Paccus an seine Stelle setzen.

Fuit apud me eciam Parochus quidam ex Pago quodam Nawkyrchen<sup>5)</sup>, Nomine Petrus kyrchener, qui ante biennium monachum egit in Monasterio Petri vicino Merseburgio, Juuenis bona indole et tolerabiliter doctus ac vt audio facundus, commendatus mihi a D. Doctore Jona. Is flagitauit, vt se gegen Ranstet<sup>6)</sup> sufficerem, ac significauit se ab Ecclesia sua ita diligi, vt nollent eum dimittere, atque, ne ab illis discedere posset, frumenta sua in agro a rusticis

<sup>1)</sup> Ueber ihn vgl. Flemming S. 186 ff. und dazu noch ZKG. 31, 307.

<sup>2)</sup> Laucha.

<sup>3)</sup> Möckerling bei Müheln. Dieser Pfarrer hieß Joh. Heyße (Flemming S. 203 unten).

<sup>4)</sup> Friedrich Metz (Flemming S. 186 und 155 unten).

<sup>5)</sup> Neukirchen. Der dortige Pfarrer heißt im Visitationsprotokoll Kaspar Kirchner (Flemming S. 205 unten).

<sup>6)</sup> Markranstädt.

sibi vadari ac retineri. cui respondi, expectaret, donec a Celitudine vestra institueretur visitacio, tum posse huic causse adhiberi remedium. Tandem dixit, si suę Ecclesię adderetur alia vicina Ecclesia, cui Corbete<sup>1)</sup> nomen, velle se isthic perdurare, nam nisi hoc fieret, suam parocciam ad se alendum illi minime sufficere. Quia vero tam belle conuenit plebi cum rusticis, vellem non disiungi. reieci tamen caussam hanc ad visitacionem.

Accusauerunt apud me eciam agricolę zcu Wesemar<sup>2)</sup> et Rasenicz<sup>3)</sup> pagis illis pastorem suum<sup>4)</sup>, quod Euangelium non doceret nec eucharistiam iuxta Christi institutum porrigeret. Ich habe ihn freundlich ermahnt, und er hat Besse- rung versprochen.

Significatum mihi eciam est de quodam Monacho, qui vestitum monasticum eciam adhuc gestans parochum agit in pago, cui Franckleben<sup>5)</sup> nomen, quem dicunt horribiliter blasphemare Doctrinam Christi, de quo denique certis testimonijs dicitur stuprasset eum et vxorem et filiam simul cuiusdam honesti Consulis zcu Leutendorff<sup>6)</sup> vnter Graff heynrichen von Schwarzburgk<sup>7)</sup>, cui consuli nomen est hans Becke, qui illum pessimum monachum nihil tale de eo eciam suspicans omnibus officijs et beneficijs adfecit. Et est hoc flagicium publice isthic confessum tum a matre tum a filia. quem monachum ego vellem quo debet relegatum . . .

. . . Merseburgij in vigilia Jacobi 44 . . .

#### Beilage zu Nr. 1.

. . . hesterno die [23. Juli] cum ex Roma: c. vj de baptismo ac poenitencia pro mea virili concionarer, . . . dicebatur mihi Dominum Decanum illum a Lyndenaw<sup>8)</sup> concioni interfuisse et diligenter auscultatum fuisse, de quo tamen fama est, quod nullas antea solitus sit vnquam audire conciones neque papisticas eciam. Si interfuit, quod pro veritate mihi qui illum viderunt dixerunt, Spero rediturum ac secum alios quoque adducturum . . .

<sup>1)</sup> Klein-Korbetha an der Saale.

<sup>2)</sup> Weßmar. Fleming S. 154 Anm. 1.

<sup>3)</sup> Raßnitz.

<sup>4)</sup> Bartholomäus N. Fleming S. 207 unten.

<sup>5)</sup> Franckleben. Der dortige Pfarrer heißt im Visitationsprotokoll Baltzar weigkart, ein predigermönch von Koberg (Flemming S. 182 unten).

<sup>6)</sup> Leutenberg scheint gemeint zu sein. Über das dortige Dominikanerkloster vgl Einicke, Zwanzig Jahre Schwarzburgische Reformationsgeschichte I (1904), S. 77f., 97.

<sup>7)</sup> Graf Heurich XXXII. von Schwarzburg (1531—1538).

<sup>8)</sup> Sigismund von Lindenau (Fraustadt S. 157).

L. Laurentius<sup>1)</sup> etiam modeste agit, sed hoc solum in eo reprehensione dignum existimo: congregat senatum et pellicit eos in suam sententiam adeo, vt iam minetur ipse ex Senatus consensu abiectionem diacono suo<sup>2)</sup>, viro bono. Deinde aedituo<sup>3)</sup> decerpunt de priori salario plus quam xx f<sup>3</sup>, ac minantur illi, nisi velit tredecim florinis contentus esse, vt a funcione sua discedat. id omne agit pro suo nutu. Laurentius est ambiciosus vir, qui sibi multa arrogat a nemine sibi commendata. Ista fiunt me clam imo plane neglecto, cum hec omnia constituenda ad vestram celsitudinem pertinent.

Senatus curauit illi domum tolerabilem, in qua se potest vnam sustinere hyemem . . . datum vt supra etc.

## 2. 2. August 1544.

Dank für Brief und Vollmacht, geeignete Pfarrer einzusetzen. Sed celsitudo vestra primum sciat me in constituendis pastoribus valde esse sollicitum, propterea quod multi pseudoprophetę passim vestitu ouium sese venditent mihi que suo fuco imponant, quamobrem in scrutandis singulorum moribus paulo curiosior esse soleo. Paceyum ob erudicionem amo illique quam optime prospectum cupio. Sed aiunt hominem mire *δύστροπον εἶναι*, cuius rei gracia tum ab vrbe Eyselebensi tum a Querfordia dimissionem accepisse ferunt. ego vero ingenia placida et tractabilia amo, et nouit celsitudo vestra, quam plenam offendiculis tragediam Weyssensehenses mera ambitione et morositate excitarunt, adeo vt Illustris Principis Augusti etc. Prudentissimi Consiliarij metuant, nisi illi malo salubri consilio obuiam eatur, fore, vt altercancium partes sibi mutuo, vt nihil acerbius dicam, insultent. iam si idem malum vel a Pacey aut a quouis alio expectandum esset, in promouendo vel illo vel alio calculum meum certe subducerem. Nihilotamen minus iterum ad me scripsit his diebus Pacey et flagitat, vt, si alio non queat, saltem Schaffstadium transferatur, vxorem etiam suam malle isthic quam alibi habitare dicit . . .

Senatus zcu Ranstedt<sup>4)</sup> iam multis diebus pastore carens docto ac bono quopiam parocho prospici sibi petit.

<sup>1)</sup> Lic. Lorenz Reynhart, Pfarrer an der Maximikirche 1543—1554. Fraustadt S. 191. Flemming S. 169. 1538 als Senior des Chorherrenstifts zu St. Thomä in Leipzig genannt (Seifert, Die Reformation in Leipzig, Leipzig 1883, S. 199).

<sup>2)</sup> Heinrich Wittich. Flemming a. a. O.

<sup>3)</sup> Augustinus Rosenberger. Flemming a. a. O.

<sup>4)</sup> Flemming S. 154 Aum. 1.

idipsum passim a multis ruricolis petitur. Fruges quidem albescunt ad messem, vtinam queamus a deo patre messorum ista sancta messe dignos impetrare. Ehesachen. Zwei Hingerichteten haben Musa und Laurentius<sup>1)</sup> beigestanden, so daß sie in Glaubensmut verschieden sind.

Ceterum de Controversia Eyslebensi<sup>2)</sup> antea nihil mihi constitit, sed ipse sencio cum Sanctissimo viro Domino Doctore Martino, quod post communionem reliquum est vini vel panis, non debere vel effundi in terram vel alij vino aut pani non consecratis misceri, sed vel a ministro, qui simul ipse communicat, vel ab vno communicantium absumi. eum morem et ego in ditione Electoris Ihene semper seruavi et habui spectatores totam vniuersitatem Wittembergensem, imo approbatores . . .

Concionator ille in Sacello diui Michaelis<sup>3)</sup>, quem celsitudo vestra nuper obiurgauit, is superiore dominica [10. Aug.] mire debachatus est in doctrinam nostram, vt tota ciuitas inde offensa sit. Celsitudo vestra cogitabit de remedio . . . Merseburgij II. Augusti 44 . . .